ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 477/2025/CBMSC, de 5 de agosto de 2025.

Altera o currículo do Curso de Formação de
Sargentos (CFS).

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 724, de
18 de julho de 2018, no Decreto nº 1.328, de 14 de julho de 2021, na Lei Complementar nº 801,
de 1º de julho de 2022 e no Decreto nº 2.262, de 8 de novembro de 2022, e de acordo com o
Processo nº CBMSC 00015601/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o currículo do Curso de Formação de Sargentos (CFS) aprovado pela Portaria nº
475, de 21 de julho de 2023, que passa a vigorar conforme o Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º O curso será executado na modalidade híbrida, combinando carga horária síncrona e
assíncrona à distância, além de aulas presenciais, a serem definidas por ato do Diretor de
Instrução e Ensino.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia à
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 475/2023/CBMSC, de 21 de julho de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
60

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

0C
24

N
4K

.

25

https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/b0ba9b7f058a93fe615982b08881cdca.pdf

ANEXO ÚNICO
CURRÍCULO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS)

DISCIPLINA Sigla  Modalidade  CH  CHI

Gestão de Programas Comunitários GPC  Disciplina  10 8

Procedimentos Especiais PROC  Disciplina  40  34

Curso de Rotinas Administrativas de Segurança Contra
Incêndio

CRASCI  Capacitação  40  44

Atendimento Pré Hospitalar APH  Disciplina  16 48

Curso de Ventilação Tática em Combate a Incêndio
Urbano

CVTCIU Capacitação 40 120

Resgate Veicular RVE Disciplina 18 48

Curso de Inspetor de Incêndio  CII Capacitação  60  54

Rotinas Operacionais  ROTOP  Disciplina 26 12

Sargenteação e Secretaria SARG  Disciplina  26  14

Noções de Recursos Humanos NRH Disciplina 10 6

Sistemas e Rotinas Administrativas SRA  Disciplina  26 14

Grupo Bombeiro Militar GBM  Disciplina  18 10

Ordem Unida OUD Disciplina 10 10

CARGA HORÁRIA TOTAL  340 422

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
60

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

0C
24

N
4K

.

26

Assinaturas do documento

Código para verificação: O0C24N4K

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 05/08/2025 às 16:09:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNTYwMV8xNTYwMl8yMDI1X08wQzI0TjRL ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00015601/2025 e o código
O0C24N4K ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.